
PROVINCIA DI SALERNO c.f.: 80000390650 
DECRETO DELLA PROVINCIA DI SALERNO N. 16 DEL 27/03/ 2013. 
COMUNE DI PONTECAGNANO FAIANO. PROGETTO PRELIMINARE  “SISTEMA DI VARIANTE 
NORD ALLA SS 18 – REALIZZAZIONE VIABILITA’ ORDINARI A DI RACCORDO AL NUOVO 
SVINCOLO IN LOCALITA’ PAGLIARONE”.  
 

 
Premesso  
 
che con la deliberazione n. 171 dell’ 11/04/2008 il Commissario Straordinario, nominato con D.P.R. in 

data 04/04/2007, ha approvato ai sensi dell’art. 19 del D.P.R. n. 327/01 come modificato dal D. Lgs. n. 
302/02, il progetto preliminare redatto dal Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni del Comune, per la 
realizzazione delle opere “Sistema di variante Nord alla SS 18 - Realizzazione viabilità ordinaria di 
raccordo al nuovo svincolo in località Pagliarone”; 

che  l’approvazione del progetto preliminare dell’opera di pubblica utilità in oggetto, ai sensi del art. 
19, co. 2 del richiamato D.P.R. n. 327/01, costituisce adozione di variante al P.R.G. vigente del Comune 
di Pontecagnano Faiano; 

che l’Amministrazione comunale ha inviato a questa Provincia, ai sensi dell’art. 19 co. 4 del DPR n. 
327/01, la documentazione relativa alla pratica in oggetto con nota n. 21883 del 19/07/2011, acquisita in 
data 28/07/2011 con prot. Gen. n. 178639; 

che  a seguito di richiesta di integrazioni l’Amministrazione Comunale di Pontecagnano Faiano ha 
trasmesso ulteriore documentazione con nota prot. n. 28664 del 05/10/2011, acquisita il 07/11/2011 – 
prot. n. 241965, successivamente con nota prot. n. 2177 del 22/01/2013, acquisita il 29/01/2013 – prot. 
n. 28981 e infine con nota prot. n. 5728 del 20/02/2013, acquisita il 21/02/2013 – prot. 50779; 

che  il progetto, nella sua interezza, riguarda la realizzazione di una viabilità ordinaria a monte 
dell’autostrada SA - RC, mediante la realizzazione di una nuova strada, che partendo dal nuovo 
svincolo autostradale previsto in località “Pagliarone” del Comune di Montecorvino Pugliano, si 
collegherà alla viabilità esistente nel Comune di Salerno; 

che la variante in argomento si riferisce all’area di progetto che ricade nel Comune di 
Pontecagnano Faiano e interessa una zona che lo strumento urbanistico generale classifica come 
agricola “E2”, fascia di rispetto, espansione “C11”, commerciale e artigianale “D15”; 

che  l’esecuzione delle opere pubbliche proposte prevede l’acquisizione di aree di proprietà privata 
mediante attivazione delle procedure espropriative ai sensi del DPR n. 327/01 e s.m.i.; 

che , come da deliberazione del Commissario Straordinario n. 171 dell’11/04/2008, con lettere 
raccomandate del 28/02/2008, è stato comunicato l’avvio del procedimento espropriativo ai proprietari 
interessati ai sensi  dell'art. 11 del DPR 327/2001; 

che , a seguito delle osservazioni pervenute, sono stati adeguati gli elaborati di progetto come 
approvati con la richiamata delibera n. 171; 

che  il Settore Provinciale del Genio Civile della Regione Campania si è espresso con parere 
favorevole, con prescrizioni, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 9/83 con voto GC/1316 del 23/05/2011; 

che  l’ASL Salerno 2, Distretto D, con prot. n. 5800 del 12/04/2011, ha rilasciato il proprio nulla osta 
sanitario; 

che  il Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino Regionale in Destra Sele, con deliberazione n. 13 
del 28/03/2011, ha espresso parere favorevole; 

che  con Decreto Dirigenziale n. 486 del 25/05/2009 il Settore Tutela dell’Ambiente – Regione 
Campania ha espresso parere di compatibilità ambientale favorevole con prescrizione; 

che , al fine di garantire la partecipazione dei cittadini all’attività pianificatoria, la variante di che trattasi 
è stata pubblicata come previsto dalla legge urbanistica regionale; 

che , come attestato dal Segretario Generale con nota dell’11/01/2013, a seguito delle predette 
pubblicazioni non sono pervenute osservazioni; 

che il vincolo preordinato all’esproprio per la realizzazione  dell’opera pubblica in oggetto viene 
disposto  quando diventa efficace l’atto di approvazione della variante; 

che  con deliberazione n. 31 del 04/03/2013 la Giunta Provinciale ha manifestato l’assenso alla variante al 
P.R.G. vigente nel Comune di Pontecagnano Faiano, finalizzata all’intervento “Sistema di variante Nord 
alla SS 18 - Realizzazione viabilità ordinaria di raccordo al nuovo svincolo in località Pagliarone”. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  15 Aprile 2013



 
DECRETA 

 
L’approvazione della variante al P.R.G. vigente nel Comune di Pontecagnano Faiano, finalizzata alla 

realizzazione delle opere “Sistema di variante Nord alla SS 18 - Realizzazione viabilità ordinaria di 
raccordo al nuovo svincolo in località Pagliarone”, di cui al progetto preliminare approvato con delibera 
del Commissario Straordinario n. 171 dell’ 11/04/2008, fatte salve le prescrizioni e le osservazioni degli 
altri Enti. 

 
   Da Palazzo Sant’Agostino, 27 marzo 2013 

 

                                                                           IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
                                                                    (firmato) Antonio Iannone 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  15 Aprile 2013


	BURC n. 20 del  15 Aprile 2013

